АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Красноармейский проспект, 5, г.Тула, 300041

Тел./Факс (4872) 250-800;  E-mail: a68.info@arbitr.ru;  http://www.tula.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Тула                       Дело №А68-3312-57/2013

резолютивная часть оглашена « 31 » августа 2021 года

полный текст изготовлен « 07 » сентября 2021 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи И.Л. Филиной, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Никулайчевой М.С.,

рассмотрев заявление  ФНС России в лице Управления ФНС по Тульской области (ОГРН

1047101138105, ИНН 7107086130) о  признании недействительным решения комитета

кредиторов открытого акционерного общества «Тульский домостроительный комбинат»

(ОГРН 1027100683972, ИНН 7105008480) от 17.11.2020,

при участии:

от заявителя: Исаев Р.Э. – доверенность, паспорт,

от должника: Лугуманова Ю.К. – доверенность, паспорт,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда Тульской области от 23.08.2017 открытое

акционерное общество «Тульский домостроительный комбинат» (далее – ОАО «ТДСК»)

признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство сроком на

шесть месяцев. Конкурсным управляющим утверждена Пушнова Екатерина Сергеевна.

Определением от 07.10.2019 Арбитражный суд Тульской области освободил

Пушнову Екатерину Сергеевну от исполнения обязанностей конкурсного управляющего

ОАО «ТДСК», конкурсным управляющим ОАО «ТДСК» утвержден Вахнин Михаил

Геннадьевич.

Определением от 22.09.2020 Арбитражный суд Тульской области освободил

Вахнина Михаила Геннадьевича от исполнения обязанностей конкурсного управляющего

ОАО «ТДСК», конкурсным управляющим ОАО «ТДСК» утвержден Прохоров Василий

Андреевич.

http://www.tula.arbitr.ru/

2

ФНС России обратилась в арбитражный суд с заявлением о  признании

недействительным решения заседания комитета кредиторов ОАО «Тульский

домостроительный комбинат» от 17.11.2020.

Изучив материалы дела, заслушав лиц, явившихся в судебное заседание, суд

приходит к выводу, что заявленные требования не подлежат удовлетворению по

следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, 25.10.2018 состоялось заседание комитета

кредиторов ОАО «ТДСК», на котором было принято решение «Утвердить Положение о

порядке, сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК»».

Порядок продажи имущества должника, включая права требования, определен

статьями 110, 111, 139, 140 Закона о банкротстве, обязательным условием продажи

является принятие собранием кредиторов решения о его порядке, сроках и условиях.

В соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 129 и статьи 130 Закона о банкротстве

сведения о результатах инвентаризации имущества ОАО «ТДСК», отчеты об оценке -

Отчет № Н-0761-2018 и Отчет Н-0766-2018 опубликованы на ЕФРСБ.

Организатором торгов по продаже имущества Должника является ООО «Инфотек»,

действующее на основании договора поручения. ООО «Инфотек» проведены первые торги

в форме аукциона, открытого по составу участников с закрытой формой подачи

предложений о цене, по продаже имущества ОАО «ТДСК» в электронной форме на

электронной площадке ООО «Ру-Трейд» информация о которых опубликована на ЕФРСБ

сообщением от 01.11.2019 № 3175376, в газете «Коммерсантъ» № 203 от 03.11.2018. Торги

признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на участие в торгах, о чем

опубликованы сообщения в ЕФРСБ № 3334433 от 26.12.2018 г., в газете «Коммерсантъ»

№237 от 22.12.2018 №77032849389.

Повторные торги в форме аукциона, открытого по составу участников с закрытой

формой подачи предложений о цене, по продаже имущества ОАО «ТДСК» информация о

которых была опубликована в газете «Коммерсантъ» №242 от 29.12.2018 №77032859364

сообщение на ЕФРСБ № 3348811 от 27.12.2018, также были признаны несостоявшимися

по причине отсутствия заявок на участие в торгах. Итоги торгов подведены 14.02.2019.

В соответствии с пунктом 2 статьи 139 Закона о банкротстве в случае

возникновения в ходе конкурсного производства обстоятельств, в связи с которыми

требуется изменение порядка, сроков и (или) условий продажи имущества должника,

3

конкурсный управляющий обязан представить собранию кредиторов или в комитет

кредиторов для утверждения соответствующие предложения относительно таких

изменений.

В связи с тем, что первые, повторные торги не состоялись, торги посредством

публичного предложения 24.07.2019 были признаны несостоявшимися по причине

отсутствия заявок на участие в торгах, конкурсный управляющий ОАО «ТДСК»

предложил для утверждения комитету кредиторов изменения о проведении новых торгов

посредством публичного предложения на условиях согласно раздела № 10 Положения о

порядке, сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК»,

утвержденного комитетом кредиторов 25.10.2018, Изменений №1 в Положение о порядке,

сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК», утвержденных

комитетом кредиторов от 29.04.2019, с учетом изменений согласно разделу II. «Изменения

порядка, сроков и условий продажи имущества предприятия-должника».

Изменения касались начальной цены продажи имущества на новых торгах

посредством публичного предложения (п. 10.2.1.), величина снижении начальной цены

продажи имущества на новых торгах посредством публичного предложения, срока

снижения начальной цены и минимальная цена продажи имущества/лота (п.10.3).

Сообщение о проведении торгов посредством публичного предложения по продаже

имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК», опубликовано в газете «Коммерсантъ»

№84(6564) от 18.05.2019 на стр. 23, сообщение 77032997271 и на ЕФРСБ за № 3751294 от

14.05.2019. Срок начала действия публичного предложения и начальной цены продажи

имущества (срок, с которого начинается прием заявок) с 20.06.2019. Торги посредством

публичного предложения признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на

участие в торгах, о чем на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение № 3995563 от

30.07.2019.

В связи с тем, что торги посредством публичного предложения по продаже

имущества должника признаны несостоявшимися, 17.11.2020 состоялось очередное

заседание комитета кредиторов ОАО «ТДСК» с повесткой заседания «Об утверждении

Изменений №2 в Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества,

принадлежащего ОАО «ТДСК», утвержденного комитетом кредиторов 25.10.2018».

4

Комитетом кредиторов было принято решение – «Утвердить Изменения № 2 в

Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО

«ТДСК», ранее утвержденного комитетом кредиторов 25 октября 2018 года.

Сообщение о результатах проведения комитета кредиторов опубликовано на сайте

ЕФРСБ № 5759031 от 17.11.2020. В связи с чем, 19.11.2020 г. на сайте ЕФРСБ (сообщение

№ 5758496) опубликовано объявление о проведении торгов посредством публичного

предложения по продаже имущества ОАО «ТДСК». Дата и время торгов 11.01.2021.

В силу статьи 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 АПК РФ дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 4 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с

признанием недействительными решений собраний и комитетов кредиторов в процедурах

банкротства, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации

26.12.2018, положения Закона о банкротстве, касающиеся порядка оспаривания решения

собрания кредиторов и рассмотрения такого заявления, применяются и при оспаривании

решения комитета кредиторов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Закона о банкротстве в случае, если решение

собрания кредиторов нарушает права и законные интересы лиц, участвующих в деле о

банкротстве, лиц, участвующих в арбитражном процессе по делу о банкротстве, третьих

лиц либо принято с нарушением установленных настоящим Федеральным законом

пределов компетенции собрания кредиторов, такое решение может быть признано

недействительным арбитражным судом, рассматривающим дело о банкротстве, по

заявлению лиц, участвующих в деле о банкротстве, лиц, участвующих в арбитражном

процессе по делу о банкротстве, или третьих лиц.

Таким образом, признание решения комитета кредиторов недействительным

возможно в случаях, если решение комитета кредиторов нарушает права и законные

интересы лиц, участвующих в деле о банкротстве, лиц, участвующих в арбитражном

процессе по делу о банкротстве, третьих лиц или если решение комитета кредиторов

принято с нарушением установленных Законом о банкротстве пределов компетенции

комитета кредиторов.

consultantplus://offline/ref=A1F26B629AC10C60DF56856E69C65DF30597CE5CBDF7F707D9996FF0A23F81091795505E087A1864D0B68F7A9C3D5BB53BCAAABD69D54CA4LAr1I
consultantplus://offline/ref=A1F26B629AC10C60DF56856E69C65DF30596CB58BFF5F707D9996FF0A23F81091795505E087B1867DEB68F7A9C3D5BB53BCAAABD69D54CA4LAr1I
consultantplus://offline/ref=A1F26B629AC10C60DF56856E69C65DF30597CE5CBDF7F707D9996FF0A23F810905950852087C0266D3A3D92BDAL6r9I
consultantplus://offline/ref=F0BA19D64AE4FBF16E05FA8CB257F79758426BDCBB96DF209EE349B3EE986664B571789E6F872C57A17EE83C026A2A98E6B76FDB3C8B8175EBs6I
consultantplus://offline/ref=F0BA19D64AE4FBF16E05FA8CB257F79758426BDCBB96DF209EE349B3EE986664A77120926F813350A56BBE6D44E3sEI

5

В обоснование требований о признании недействительным решения комитета

кредиторов от 17.11.2020 ФНС России указывает, что в состав лота № 1 входит следующее

имущество:

Недвижимое имущество и имущественные права – 73 позиции (здания, сооружения,

земельные участки, права аренды), движимое имущество – 605 позиций (промышленное

оборудование), права требования к третьим лицам (дебиторская задолженность) – 175

позиций на общую сумму 164 909 595,64 руб. (лот № 1) с начальной ценой продажи

457 162 956,93 руб.

Арбитражным управляющим Вахниным М.Г. в период со 02.10.2019 по 25.12.2019

проведена инвентаризация имущества ОАО «ТДСК». Выявлено следующее имущество:

автоматизированная конвейерная линия для производства плит перекрытия и внутренних

стен балансовой стоимостью 241 261 075,36 руб. (инвентаризационная опись от 25.12.2019

№1); автоматизированная конвейерная линия для производства наружных стеновых

панелей балансовой стоимостью 280 596 139,36 руб. (инвентаризационная опись от

25.12.2019 №8). Данное оборудование является неотъемлемой частью производственной

деятельности ОАО «ТДСК», расположено на территории должника и сдавалось в аренду

(ООО «ТЖСК» и ООО «ТЖСК-71»). Оценка в отношении автоматизированных

конвейерных линий не проводилась. Конкурсным управляющим Прохоровым В.А. на

торги в лоте №1 выставлен имущественный комплекс ОАО «ТДСК» без основного

производственного оборудования - автоматизированных конвейерных линий, которые

проинвентаризированы 25.12.2019.

По мнению уполномоченного органа, реализация имущественного комплекса без

основного оборудования, участвующего в производственной деятельности предприятия,

экономически не целесообразно, так как данное оборудование находится на территории

предприятия, является крупным по своему масштабу. В случае продажи

производственного комплекса (лота №1), уполномоченный орган полагает, что на базе

такого имущества бизнес организован быть не может, так как не может вестись

полноценная хозяйственная деятельность без приобретения основного производственного

оборудования. Таким образом, у будущего покупателя отсутствует возможность

приступить к ведению бизнеса без излишних сложностей.

Конкурсный управляющий должника с доводами заявителя не согласен. Указывает,

что изменения по порядку реализации имущества касались начальной цены продажи на

6

новых торгах посредством публичного предложении (п. 10.2.1.), величина снижения

начальной цены продажи имущества на новых торгах посредством публичного

предложения, срока снижения начальной цены и минимальная цена продажи

имущества/лота (п. 10.3). Изменение в состав лотов комитетом кредиторов не вносилось и

не могло быть внесено, так как состав лотов утвержден 25.10.2018 в первоначальном

Положении о порядке, сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО

«ТДСК». Начальная цена продажи имущества последовательно снижалась в составе лотов

на повторных, первых и вторых торгах посредством публичного предложения.

Соответственно, начальная цена продажи имущества на новых торгах посредством

публичного предложения сформирована путем последовательного снижения в

соответствии с требованиями Закона о банкротстве. Положение о порядке, сроках и

условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК», утвержденное 25.08.2018,

Изменения № 1 в Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества,

принадлежащего ОАО «Тульский домостроительный комбинат», утвержденное комитетом

кредиторов от 29.04.2019 не обжаловались конкурсными кредиторами и уполномоченным

органом, соответственно, являются законными. При указанных обстоятельствах, внесение

в Положение о продаже имущества в качестве нового лога или в состав сформированного

лота новых позиций имущества не является добросовестным поведением конкурного

управляющего, противоречит установленному законодательством о банкротстве порядку

реализации имущества должника-банкрота.

На доводы ФНС России относительно того, что имущественный комплекс ОАО

«ТДСК», выставленный на торги в лоте № 1 без производственного оборудования

Должника - автоматизированных конвейерных линий (две линии Vollert), сообщает

следующее, что в состав имущества ОАО «ТДСК» входят две линии Vollert: по

производству ЖБИ для строительства зданий и сооружений в цехе № 2; по производству

сэндвич панелей в цехе №1. Сведения о данном имуществе внесены в инвентаризацию

25.12.2019, о чем составлены инвентаризационные описи № 7 от 25.12.2019 и № 8 от

25.12.2019, и на ЕФРСБ опубликовано сообщением № 4541321 от 26.12.2019. Спорное

имущество (линии Vollert) поставлялись в РФ отдельными компонентами, в связи с чем в

настоящее время имеют статус условно выпущенного товара на территорию РФ.

До настоящего времени решение по результатам внеплановой встречной выездной

таможенной проверки от 15.07.2019 о выпуске условно выпущенных товаров не принято.

7

Таким образом, компоненты Спорного имущества имеют статус условно выпущенных

товаров, в отношении них сохраняются ограничения по пользованию и распоряжению, в

связи с чем конкурсный управляющий ОАО ТДСК» не может приступить к реализации

имущества Должника - двух линий Vollert. Таким образом, утвержденное решением

комитета кредиторов 17.11.2020 г. условие положения о продаже имущества должника в

редакции изменений №2 от 17.11.2020 в Положение о порядке, сроках условиях продажи

имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК», утвержденного комитетом кредиторов

25.10.2018, без учета двух линий Vollert, не противоречит положениям Закона о

банкротстве и не нарушают требования Закона о таможенном регулировании.

В целях установления обстоятельств, имеющих значение для дела, суд счел

необходимым направить запрос в Московскую областную таможню о предоставлении

информации о завершении процедуры таможенного контроля, отсутствии или действии

ограничений по пользованию и распоряжению указанным товаром.

30.08.2021 от Московской областной таможни поступил ответ на запрос, согласно

которому в настоящее время решения о прекращении действия решений УТН ФТС России

о классификации от 06.02.2014 № 06-54/05338, от 07.04.2014 № 06-54/15708, принятых в

отношении товара «линии по производству массивных железобетонных изделий для

строительства зданий и сооружений, производства компании «V011ERT ANLAGENBAU

GMBH» Германия», в Московскую областную таможню не поступали. В марте 2021 г.

сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного

контроля после выпуска товаров Центрального таможенного управления был проведен

таможенный осмотр помещений и территорий, по результатам которого было установлено

фактическое местонахождение товара. Условно выпущенный товар находится на

ответственном хранении у ООО «Тульский домостроительный комбинат».

Согласно пункту 1 части 1 статьи 111 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N

289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N

289-ФЗ) условно выпущенными товарами являются компоненты товара, ввозимые

отдельными товарными партиями в несобранном или разобранном виде, в том числе в

некомплектном или незавершенном виде, в соответствии со статьей 117 ТК ЕАЭС и

статьей 103 Федерального закона N 289-ФЗ, помещенные под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления.

consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7DB22F37700F9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DED6570CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O
consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7CB72B3D710A9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DEC6174CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O
consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7DB22F37700F9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DEC6B70CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O

8

Частью 2 статьи 111 Федерального закона N 289-ФЗ установлены ограничения по

использованию на таможенной территории Союза условно выпущенных компонентов

товаров и их частей, согласно которым компоненты товара, указанные в части 1 статьи 111

Федерального закона N 289-ФЗ, запрещены к передаче третьим лицам, в том числе путем

их продажи или отчуждения иным способом, за исключением их передачи для целей

сборки, монтажа или хранения, и считаются условно выпущенными до момента принятия

таможенным органом решения о выпуске последнего компонента товара в соответствии с

заявленной таможенной процедурой либо внесения изменений в сведения, содержащиеся в

декларации на товары, в отношении компонентов товара в соответствии с пунктом 9

статьи 117 ТК ЕАЭС.

Таким образом, спорное оборудование не может быть реализовано, так как имеет

статус условно выпущенного товара  и совершение указанных действий запрещено

законодательством.

Утвержденные комитетом кредиторов Изменения № 2 в Положение о порядке,

сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «ТДСК», ранее

утвержденного комитетом кредиторов 25 октября 2018 года, соответствуют требованиям

статьи 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», оспариваемое решение комитета

кредиторов принято в пределах компетенции комитета кредиторов и не нарушает прав и

законных интересов кредиторов.

В связи с изложенным, суд отказывает в признании решения комитета кредиторов

ОАО «ТДСК» от 17.11.2020 недействительным.

Руководствуясь статьями 82, 90 – 93, 184 – 187 АПК РФ, статьями 32, 46, 60 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление ФНС России оставить без удовлетворения.

Настоящее определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд в четырнадцатидневный срок со дня принятия.

Судья                                                                                                                            И.Л.Филина

consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7DB22F37700F9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DED6572CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O
consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7DB22F37700F9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DED6570CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O
consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7CB72B3D710A9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DEC6671CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O
consultantplus://offline/ref=1A554FE47856E908D3CD305FBBE0024F7CB72B3D710A9BD5DA001737649BB2D41B22AB6B611DEC6671CE663080D7D07D26128F108FA6C8B6wBT2O